1

2022年５月13日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 コ    ナ    カ

代 表 者 取締役社長 CEO 湖中 謙介

（コード番号：7494 東証プライム）

問合せ先 専務執行役員 CFO 奥村  真

（℡ 045-825-7700）

https://www.konaka.co.jp

2022年９月期第２四半期業績予想と実績値との差異並びに特別損失の計上に関するお知らせ

2021 年 11 月 15 日に公表しました 2022 年９月期第２四半期業績予想と実績値との差異並びに特別

損失の計上について、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．2022 年９月期第２四半期における業績予想と実績値との差異

（2021 年 10 月 1 日～2022 年 3 月31日）

(1）連結業績予想と実績値との差異

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 40,800 1,600 2,000 900 30.91

実績値（Ｂ） 34,386 △537 117 △683 △23.46

増減額（Ｂ－Ａ） △6,413 △2,137 △1,882 △1,583 －

増減率（％） △15.7 － △94.1 － －

（ご参考）前期第 2 四半期実績

（2021 年 9月期第 2 四半期）
33,644 △2,756 △2,524 △2,794 △95.99

(2）個別業績予想と実績値との差異

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

１株当たり

四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 23,000 1,700 2,174 1,155 39.67

実績値（Ｂ） 19,100 194 774 136 4.69

増減額（Ｂ－Ａ） △3,899 △1,505 △1,399 △1,018 －

増減率（％） △17.0 △88.6 △64.4 △88.2 －

（ご参考）前期第 2 四半期実績

（2021 年 9月期第 2 四半期）
17,184 △1,320 △859 △1,638 △56.27

2

(3）2022年９月期第２四半期業績予想と実績値との差異理由

＜連結＞

2021 年 11 月 15 日に公表しました業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の影響

は 2022 年９月期中に概ね正常化すると仮定をおいて業績を見込んでおりました。

しかしながら、１月から変異株の流行によるまん延防止等重点措置の影響により、来店客数は

伸び悩み、売上高は予想値 15.7％減の 34,386 百万円（前期比 2.4％増）となりました。

営業利益は、販管費を抑制（予想値 7％減）したものの、売上の低下に伴う売上総利益の減少

が影響し 537 百万円の損失となりました。

経常利益は、営業外収益 805 百万円（雇用調整助成金 316 百万円等）の計上により 117 百万円

となりましたが、親会社株主に帰属する当期純利益は、特別損失 1,320 百万円（減損損失 1,291

百万円）の計上により 683 百万円の損失となりました。

上記、業績には連結子会社である株式会社サマンサタバサジャパンリミテッドの2021年９

月１日から2022年２月28日までの経営成績を含んでおります。なお、同社における2022年２

月期（2021年３月１日から2022年２月28日）の予想値と実績との差異は下記のとおりであり

ます。

 売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円

前回発表予想（Ａ） 27,857 △1,992 △1,857 △2,751

実績値（Ｂ） 25,366 △2,755 △2,495 △4,152

増減額（Ｂ－Ａ） △2,490 △763 △638 △1,401

＜個別＞

売上高は、まん延防止等重点措置の影響により、予想値 17.0％減の 19,100 百万円（前期比

12.3％増）となりました。

営業利益は、イベント（入社式・入学式等）需要の取り込みによる売上総利益率の改善や販管

費を抑制（予想値 6.1％減）したものの 194 百万円となりました。

経常利益は、営業外収益 636 百万円（雇用調整助成金 232 百万円等）の計上により 774 百万円

となり、親会社株主に帰属する当期純利益は、特別損失 545 百万円（減損損失 538 百万円）の計

上により 136 百万円となりました。

(4）2022年９月期通期業績予想（2021年10月１日～2022年９月30日）

通期の業績予想につきましては、現在精査中であり、今後の業績動向の状況を踏まえ、修正

の必要が生じた場合には速やかに公表いたします。

２．特別損失の計上

2022 年９月期第２四半期累計期間において、固定資産の減損に係る会計基準に基づき、当社グル

ープの資産について将来の回収可能性を検討した結果、減損損失を連結 1,291 百万円（個別 538 百

万円）計上しました。

以 上